
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1300 Sâmbătă, 21 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

109. — Hotărâre cu privire la validarea mandatelor 

deputaților aleși la data de 1 decembrie 2024............ 2–9

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.655. — Hotărâre privind stabilirea cotei naționale anuale

minime de colectare a echipamentelor de pescuit care

conțin plastic, abandonate în sectorul românesc al

Mării Negre, în vederea reciclării, precum și aprobarea

procedurii de colectare și raportare a datelor și

informațiilor privind echipamentele de pescuit

introduse pe piață și a deșeurilor provenite de la 

echipamentele de pescuit care conțin plastic ............ 10–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

195. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind

modificarea art. 6 din Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 64/2007 pentru aprobarea Normei

sanitare veterinare privind organizarea și desfășurarea

activității de control oficial sanitar-veterinar efectuat de

către personalul de specialitate în unitățile care produc 

alimente de origine animală ...................................... 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

2

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

cu privire la validarea mandatelor deputaților 

aleși la data de 1 decembrie 2024

În temeiul art. 7 alin. (2) și al art. 10 din Regulamentul Camerei Deputaților,

aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările

ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se validează mandatele deputaților aleși la data de

1 decembrie 2024, nominalizați în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința
din 21 decembrie 2024, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

PREȘEDINTELE SENIOR AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

SERES DÉNES

București, 21 decembrie 2024.

Nr. 109.

ANEXĂ

A N E X A

cuprinzând numele și prenumele deputaților validați în ședința Camerei Deputaților 

din 21 decembrie 2024

Circumscripția electorală nr. 1 — Alba

1. Roman Florin-Claudiu Partidul Național Liberal

2. Matieș Călin-Gheorghe Alianța pentru Unirea Românilor

3. Vușcan Voicu Partidul Social Democrat

4. Bara Nicolae-Adrian Partidul Social Democrat

5. Gavrilă Bianca-Eugenia Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 2 — Arad

1. Fifor Mihai-Viorel Partidul Social Democrat

2. Pistru-Popa Simona-Geanina Partidul Național Liberal

3. Cadar Răzvan-Olimpiu Partidul Național Liberal

4. Wiener Adrian Uniunea Salvați România

5. Artimon Dan-Cătălin Alianța pentru Unirea Românilor

6. Pascariu Mihai-Cosmin Alianța pentru Unirea Românilor

7. Nagy Vasile Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 3 — Argeș

1. Bucura-Oprescu Simona Partidul Social Democrat

2. Mihalcea Remus-Gabriel Partidul Social Democrat

3. Mîndroc Cătălin-Viorel Partidul Social Democrat

4. Gorghiu Alina-Ștefania Partidul Național Liberal

5. Moșteanu Liviu-Ionuț Uniunea Salvați România

6. Velcescu Florin-Bogdan Alianța pentru Unirea Românilor

7. Butură Cristina-Irina Alianța pentru Unirea Românilor

8. Popa Dorin Partidul Oamenilor Tineri

9. Ionescu Tudor Partidul S.O.S. România



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

3

Circumscripția electorală nr. 4 — Bacău

1. Fechet Mircea Partidul Național Liberal

2. Lazăr Teodor Uniunea Salvați România

3. Enache Diana Alianța pentru Unirea Românilor

4. Alecu Robert Alianța pentru Unirea Românilor

5. Dunava Costel-Neculai Partidul Social Democrat

6. Budacă Vasile Partidul Social Democrat

7. Bogdănel Lucian-Gabriel Partidul Social Democrat

8. Popa George-Adrian Partidul Social Democrat

9. Ionescu Radu-Mihail Partidul Oamenilor Tineri

10. Pascalini Nini-Alexandru Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 5 — Bihor

1. Neamțu George-Mihail Alianța pentru Unirea Românilor

2. Szabó Ödön Uniunea Democrată Maghiară din România

3. Biró Rozália-Ibolya Uniunea Democrată Maghiară din România

4. Moș Patricia-Simina-Arina Partidul Național Liberal

5. Țiplea Dumitru Partidul Național Liberal

6. Gal Călin-Grațian Partidul Național Liberal

7. Ene Gabriela-Corina Partidul Social Democrat

8. Vidra Vlad-Andrei Partidul S.O.S. România

9. Cîmpan Cristian-Emanuel Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 6 — Bistrița-Năsăud

1. Boșutar Tiberiu-Nicolae Alianța pentru Unirea Românilor

2. Suciu Vasile-Daniel Partidul Social Democrat

3. Ivan Bogdan-Gruia Partidul Social Democrat

4. Sighiartău Robert-Ionatan Partidul Național Liberal

5. Csillag Andrei Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 7 — Botoșani

1. Mititelu Eduard-Tatian Partidul Național Liberal

2. Cîrligeanu Ariadna-Elena Alianța pentru Unirea Românilor

3. Lipă Elisabeta Partidul Social Democrat

4. Budăi Marius-Constantin Partidul Social Democrat

5. Moiseev Alexandrin Partidul S.O.S. România

6. Pîclișan Gheorghe-Petru Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 8 — Brașov

1. Coliban Allen Uniunea Salvați România

2. Paraschivescu Ovidiu-Romulus Uniunea Salvați România

3. Bucur Ariana-Oana Partidul Social Democrat

4. Hagiu Augustin-Florin Partidul Social Democrat

5. Tanasă Dan Alianța pentru Unirea Românilor

6. Rusu Sebastian-Mihai Partidul Național Liberal

7. Andronache Gabriel Partidul Național Liberal

8. Goidescu Ionel Partidul S.O.S. România

9. Popa Cristian-Alexandru Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 9 — Brăila

1. Cîrligea Florin-Eugen Alianța pentru Unirea Românilor

2. Ciocan Doinița Partidul Social Democrat

3. Mircea Florin Partidul Social Democrat

4. Popa Alexandru Partidul Național Liberal

5. Constantinescu Andra-Claudia Partidul S.O.S. România



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

4

Circumscripția electorală nr. 10 — Buzău

1. Mocanu Adrian Partidul Național Liberal

2. Muncaciu Sorin-Titus Alianța pentru Unirea Românilor

3. Alecsandru Marius-Nicolae Uniunea Salvați România

4. Ciolacu Ion-Marcel Partidul Social Democrat

5. Neagu Petre-Emanoil Partidul Social Democrat

6. Lungu Romeo-Daniel Partidul Social Democrat

7. Plopeanu Rodica Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 11 — Caraș-Severin

1. Miclău Samuel-Virgil Alianța pentru Unirea Românilor

2. Vela Ion-Marcel Partidul Național Liberal

3. Isac Marius-Adrian Partidul Social Democrat

4. Mihalcea Silvia-Claudia Partidul Social Democrat

5. Plujar Andrei-George Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 12 — Călărași

1. Coman Dragoș-Florin Alianța pentru Unirea Românilor

2. Gheorghe Mihai-Claudiu Alianța pentru Unirea Românilor

3. Samoilă Ion Partidul Social Democrat

4. Pandea Ciprian Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 13 — Cluj

1. Ciortea Răzvan-Iulian Partidul Social Democrat

2. Lăpușan Remus-Gabriel Partidul Social Democrat

3. Murariu Oana Uniunea Salvați România

4. Rigman Ciprian-Doru Uniunea Salvați România

5. Moisin Radu-Marin Partidul Național Liberal

6. Cîmpean Ovidiu-Vasile Partidul Național Liberal

7. Bruynseels Ramona-Ioana Alianța pentru Unirea Românilor

8. Coleșa Ilie-Alin Alianța pentru Unirea Românilor

9. Csoma Botond Uniunea Democrată Maghiară din România

10. Simu Aurora-Tasica Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 14 — Constanța

1. Ion Stelian-Cristian Uniunea Salvați România

2. Gima George Uniunea Salvați România

3. Georgescu Gheorghe-Daniel Partidul Social Democrat

4. Matichescu Mirela-Florența Partidul Social Democrat

5. Huțucă Bogdan-Iulian Partidul Național Liberal

6. Crușoveanu Marian Partidul Național Liberal

7. Murad Mohammad Alianța pentru Unirea Românilor

8. Păunescu Silviu-Titus Alianța pentru Unirea Românilor

9. Hristu Cosmin Alianța pentru Unirea Românilor

10. Făget Mădălin-Laurențiu Partidul S.O.S. România

11. Cernit Maria Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 15 — Covasna

1. Miklós Zoltán Uniunea Democrată Maghiară din România

2. Gál Károly Uniunea Democrată Maghiară din România

3. Kulcsár-Terza József-György Uniunea Democrată Maghiară din România

4. Könczei Csaba Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 16 — Dâmbovița

1. Ponta Victor-Viorel Partidul Social Democrat

2. Neculaescu Laurențiu-Adrian Partidul Social Democrat

3. Holban Georgeta-Carmen Partidul Social Democrat

4. Blaga Daniel-Codruț Uniunea Salvați România

5. Munteanu Valeriu Alianța pentru Unirea Românilor

6. Cotinescu Ilie-Aurelian Partidul Național Liberal

7. Andrușcă Lucian-Nicolae Partidul Oamenilor Tineri



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

5

Circumscripția electorală nr. 17 — Dolj

1. Iosub Cosmin-Teodor Alianța pentru Unirea Românilor

2. Gheorghe Ionel Alianța pentru Unirea Românilor

3. Câciu Adrian Partidul Social Democrat

4. Geamănu Aurora-Adela Partidul Social Democrat

5. Marinescu Radu Partidul Social Democrat

6. Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina Partidul Social Democrat

7. Stoenică Irina-Florentina Partidul Social Democrat

8. Drăgoescu Cezar-Mihail Uniunea Salvați România

9. Stoica Ștefan-Bucur Partidul Național Liberal

10. Porumboiu Gabriela Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 18 — Galați

1. Rodeanu Bogdan-Ionel Uniunea Salvați România

2. Sandu Viorica Partidul Social Democrat

3. Mărgărit Mitică-Marius Partidul Social Democrat

4. Ciucă Liviu-Bogdan Partidul Social Democrat

5. Bordian Alexandru Alianța pentru Unirea Românilor

6. Vulpoiu Dorel Alianța pentru Unirea Românilor

7. Scarlat George Partidul Național Liberal

8. Jianu Iosif-Florin Partidul S.O.S. România

9. Szőke Ecaterina-Mariana Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 19 — Giurgiu

1. Mina Marian Partidul Social Democrat

2. Andrei Alexandru-Ioan Partidul Național Liberal

3. Matei Aneta Partidul Național Liberal

4. Corendea Cosmin-Ioan Alianța pentru Unirea Românilor

Circumscripția electorală nr. 20 — Gorj

1. Weber Mihai Partidul Social Democrat

2. Manta Claudiu Partidul Social Democrat

3. Miruță Radu-Dinel Uniunea Salvați România

4. Iordache Ion Partidul Național Liberal

5. Priescu Ionelia-Florența Alianța pentru Unirea Românilor

Circumscripția electorală nr. 21 — Harghita

1. Kelemen Hunor Uniunea Democrată Maghiară din România

2. Hajdu Gábor Uniunea Democrată Maghiară din România

3. Bende Sándor Uniunea Democrată Maghiară din România

4. Ladányi László-Zsolt Uniunea Democrată Maghiară din România

5. Zakarias Zoltán Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 22 — Hunedoara

1. Intotero Natalia-Elena Partidul Social Democrat

2. Toma Ilie Partidul Social Democrat

3. Barstan Tiberiu-Claudiu Alianța pentru Unirea Românilor

4. Hangan Pollyanna-Hanellore Uniunea Salvați România

5. Stănescu Vetuța Partidul Național Liberal

6. Gavrilă Anamaria Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 23 — Ialomița

1. Țintă Ștefan Partidul Social Democrat

2. Oancea Silviu-Florin Alianța pentru Unirea Românilor

3. Caragață Florin Partidul S.O.S. România

4. Oltenașu Sorin-George Partidul S.O.S. România



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

6

Circumscripția electorală nr. 24 — Iași

1. Muraru Iulian-Alexandru Partidul Național Liberal

2. Afloarei Sorin-Alexandru Partidul Național Liberal

3. Tanasă Ștefan Uniunea Salvați România

4. Berescu Monica-Elena Uniunea Salvați România

5. Rafila Alexandru Partidul Social Democrat

6. Cojocaru Petru-Bogdan Partidul Social Democrat

7. Popa Maricel Partidul Social Democrat

8. Paraschiv Ciprian-Constantin Alianța pentru Unirea Românilor

9. Gurlui Silviu-Octavian Alianța pentru Unirea Românilor

10. Dascălu Cristina-Emanuela Alianța pentru Unirea Românilor

11. Macovei-Ilie Simona-Elena Partidul S.O.S. România

12. Irimia Ancuța-Florina Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 25 — Ilfov

1. Gheorghe Andrei-Daniel Partidul Național Liberal

2. Vulpescu Ioan Partidul Social Democrat

3. Văduva Dumitru Uniunea Salvați România

4. Șerban Gianina Alianța pentru Unirea Românilor

5. Matei Sergiu-Lucian Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 26 — Maramureș

1. Bogdan Ionel-Ovidiu Partidul Național Liberal

2. Chilat Crina-Fiorela Partidul Social Democrat

3. Morar Lucian-Ioan-Titus Partidul Social Democrat

4. Zahoranszki Brigitta-Eva Uniunea Democrată Maghiară din România

5. Ciornei Daniel-Cătălin Alianța pentru Unirea Românilor

6. Cristian Brian Uniunea Salvați România

7. Groza Călin-Florin Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 27 — Mehedinți

1. Chirilă Virgil-Alin Partidul Social Democrat

2. Tomoescu Ion-Alin Partidul Social Democrat

3. Koler Eduard-Virgil Alianța pentru Unirea Românilor

4. Culeafă Mihai Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 28 — Mureș

1. Biro Daniel-Răzvan Alianța pentru Unirea Românilor

2. Giurgiu Adrian Uniunea Salvați România

3. Gliga Dumitrița Partidul Social Democrat

4. Dobre Ciprian-Minodor Partidul Național Liberal

5. Csép Éva-Andrea Uniunea Democrată Maghiară din România

6. Vass Levente Uniunea Democrată Maghiară din România

7. Markó Attila-Gabor Uniunea Democrată Maghiară din România

8. Kolcsár Anquetil-Károly Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 29 — Neamț

1. Bulai Iulian Uniunea Salvați România

2. Șerban Ciprian-Constantin Partidul Social Democrat

3. Cotîrleț Paul-Claudiu Partidul Social Democrat

4. Ciobanu Adrian-Virgil Partidul Național Liberal

5. Mitrea Dumitrina Alianța pentru Unirea Românilor

6. Neacșu Andreea-Firuța Alianța pentru Unirea Românilor

7. Ionescu Monica Partidul Oamenilor Tineri

8. Ciubuc Ciprian Partidul S.O.S. România



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

7

Circumscripția electorală nr. 30 — Olt

1. Mihăescu Mugur Alianța pentru Unirea Românilor

2. Știrbu Gigel-Sorinel Partidul Național Liberal

3. Iancu Marius-Ionel Partidul Social Democrat

4. Barbu Florin-Ionuț Partidul Social Democrat

5. Mihuți Bogdan-Florian Partidul Social Democrat

6. Țiu Mihai-Adrian Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 31 — Prahova

1. Marussi George-Nicolae Uniunea Salvați România

2. Bulearcă Marius-Felix Uniunea Salvați România

3. Pușcașu Petre Alianța pentru Unirea Românilor

4. Avrămescu Ștefăniță-Alin Alianța pentru Unirea Românilor

5. Toader Bogdan-Andrei Partidul Social Democrat

6. Gavrilescu Grațiela-Leocadia Partidul Social Democrat

7. Rogobete Alexandru-Florin Partidul Social Democrat

8. Roșca Mircea Partidul Național Liberal

9. Șerban George-Cătălin Partidul Național Liberal

10. Nicolae Dan-Mihai Partidul Oamenilor Tineri

11. Gușă Andrei-Cosmin Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 32 — Satu Mare

1. Magyar Loránd-Bálint Uniunea Democrată Maghiară din România

2. Nagy Szabolcs Uniunea Democrată Maghiară din România

3. Govor Mircea-Vasile Partidul Social Democrat

4. Iagăr Monica Alianța pentru Unirea Românilor

5. Cozma Adrian-Felician Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 33 — Sălaj

1. Mușat Doru-Lucian Alianța pentru Unirea Românilor

2. Seres Dénes Uniunea Democrată Maghiară din România

3. Bode Lucian-Nicolae Partidul Național Liberal

4. Ciunt Ionel Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 34 — Sibiu

1. Trif Bogdan-Gheorghe Partidul Social Democrat

2. Turcan Raluca Partidul Național Liberal

3. Radu Fabian-Cristian Alianța pentru Unirea Românilor

4. Echert Adrian Uniunea Salvați România

5. Ion Nicolae-Mirel Partidul S.O.S. România

6. Kroncsiș Sebastian-Andrei Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 35 — Suceava

1. Balan Ioan Partidul Național Liberal

2. Bejinariu Eugen Partidul Social Democrat

3. Adomnicăi Mirela-Elena Partidul Social Democrat

4. Negrea Petru-Gabriel Alianța pentru Unirea Românilor

5. Pușcașu Lucian-Florin Alianța pentru Unirea Românilor

6. Grosu Veronica Alianța pentru Unirea Românilor

7. Ungureanu Emanuel-Dumitru Uniunea Salvați România

8. Băișanu Ștefan-Alexandru Partidul S.O.S. România

9. Lăzăroi Ioan Partidul S.O.S. România

10. Răducea Gheorghe-Valentin Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 36 — Teleorman

1. Florea Gabriel-Florinel Alianța pentru Unirea Românilor

2. Tilea Dumitru Alianța pentru Unirea Românilor

3. Badea Nelu-Valentin Alianța pentru Unirea Românilor

4. Borș George-Mădălin Partidul Social Democrat

5. Drinceanu Vlad-Florentin Partidul Social Democrat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

8

Circumscripția electorală nr. 37 — Timiș

1. Negoescu Mihai-Bogdan Alianța pentru Unirea Românilor

2. Popovici Florin-Cornel Alianța pentru Unirea Românilor

3. Drulă Cătălin Uniunea Salvați România

4. Șendroiu Vlad-Ioan Uniunea Salvați România

5. Pirtea Marilen-Gabriel Partidul Național Liberal

6. Molnar Andrei Uniunea Democrată Maghiară din România

7. Grindeanu Sorin-Mihai Partidul Social Democrat

8. Răducanu Sebastian Partidul Social Democrat

9. Baș Ana-Marcela Partidul S.O.S. România

10. Corcheș Codruța-Maria Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 38 — Tulcea

1. Constantinescu Sergiu-Mircea Partidul Social Democrat

2. Doboș Elena Alianța pentru Unirea Românilor

3. Andrei Cosmin Partidul S.O.S. România

4. Toader Elena-Laura Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 39 — Vaslui

1. Botez Mihai-Cătălin Uniunea Salvați România

2. Gherasim Laura Alianța pentru Unirea Românilor

3. Kántor Boglárka Uniunea Democrată Maghiară din România

4. Solomon Adrian Partidul Social Democrat

5. Rinder Ana-Smaranda Partidul Social Democrat

6. Teslariu Andrei-Ionuț Partidul Oamenilor Tineri

7. Enachi Raisa Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 40 — Vâlcea

1. Mîndrescu Nicolae Alianța pentru Unirea Românilor

2. Popescu Antonio-Gabi Alianța pentru Unirea Românilor

3. Popa Ștefan-Ovidiu Partidul Social Democrat

4. Neață Eugen Partidul Social Democrat

5. Gheorghiu Andrei-Florin Uniunea Salvați România

6. Buican Cristian Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 41 — Vrancea

1. Badiu Georgel Alianța pentru Unirea Românilor

2. Ciobotaru Dragoș-Fănică Partidul Național Liberal

3. Tîlvăr Angel Partidul Social Democrat

4. Atanasiu Corina Uniunea Salvați România

5. Vedinaș Verginia Partidul S.O.S. România

Circumscripția electorală nr. 42 — București

1. Simion George-Nicolae Alianța pentru Unirea Românilor

2. Becali George Alianța pentru Unirea Românilor

3. Enache Mihai-Adrian Alianța pentru Unirea Românilor

4. Vadim-Tudor Lidia Alianța pentru Unirea Românilor

5. Burduja Sebastian-Ioan Partidul Național Liberal

6. Baciu Romică-Andrei Partidul Național Liberal

7. Stroe Ionuț-Marian Partidul Național Liberal

8. Oprea Octavian Partidul Național Liberal

9. Prișcă Răzvan-Sorin Partidul Național Liberal

10. Năsui Claudiu-Iulius-Gavril Uniunea Salvați România

11. Prună Cristina-Mădălina Uniunea Salvați România

12. Mihaiu Radu-Nicolae Uniunea Salvați România

13. Buzoianu Diana-Anda Uniunea Salvați România

14. Stoica Diana Uniunea Salvați România

15. Țoiu Oana-Silvia Uniunea Salvați România



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

9

16. Dimitriu Alexandru-Paul Uniunea Salvați România

17. Stoica Alin-Bogdan Uniunea Salvați România

18. Ghigiu Alexandru-Mihai Partidul Social Democrat

19. Nassar Rodica Partidul Social Democrat

20. Neacșu Marian Partidul Social Democrat

21. Manole Petre-Florin Partidul Social Democrat

22. Tușa Adriana-Diana Partidul Social Democrat

23. Dolineaschi Andrei Partidul Social Democrat

24. Furtună Mirela Partidul Social Democrat

25. Mihalcea Ioan Partidul Social Democrat

26. Coarnă Dumitru Partidul S.O.S. România

27. Vârgă Mariana Partidul S.O.S. România

28. Chiriță Răzvan-Mirel Partidul Oamenilor Tineri

29. Grofu Daniel Partidul Oamenilor Tineri

Circumscripția electorală nr. 43 — Circumscripția electorală pentru cetățenii români

cu domiciliul în afara țării

1. Lőrincz Ștefan-Iulian Uniunea Salvați România

2. Lovin Ramona Alianța pentru Unirea Românilor

3. Cîmpianu Andreea-Petronela Partidul S.O.S. România

4. Albu Dumitrița Partidul Oamenilor Tineri

Deputați aleși la nivel național

1. Grosaru Ioana Asociația Italienilor din România — RO. AS.IT.

2. Stoica Bogdan-Alin Asociația „Liga Albanezilor din România”

3. Stancu Ionel Asociația Macedonenilor din România

4. Păun Nicolae Asociația Partida Romilor „PRO-EUROPA”

5. Feodor Silviu Comunitatea Rușilor Lipoveni din România

6. Vexler Silviu Federația Comunităților Evreiești din România

7. Bouda Ștefan Forumul Cehilor din România

8. Ganț Ovidiu-Victor Forumul Democrat al Germanilor din România

9. Pambuccian Varujan Uniunea Armenilor din România

10. Nacov Gheorghe Uniunea Bulgară din Banat — România

11. Ghera Giureci-Slobodan Uniunea Croaților din România

12. Firczak Iulius-Marian Uniunea Culturală a Rutenilor din România

13. Amet Varol

Uniunea Democrată a Tătarilor Turco-Musulmani

din România

14. Ibram Iusein Uniunea Democrată Turcă din România

15. Merka Adrian-Miroslav

Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor

din România

16. Zisopol Dragoș-Gabriel Uniunea Elenă din România

17. Longher Ghervazen Uniunea Polonezilor din România

18. Crîstici Ognean Uniunea Sârbilor din România

19. Petrețchi Nicolae-Miroslav Uniunea Ucrainenilor din România



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea cotei naționale anuale minime de colectare a echipamentelor de pescuit 

care conțin plastic, abandonate în sectorul românesc al Mării Negre, în vederea reciclării, 

precum și aprobarea procedurii de colectare și raportare a datelor și informațiilor 

privind echipamentele de pescuit introduse pe piață și a deșeurilor provenite 

de la echipamentele de pescuit care conțin plastic

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. (16) din Ordonanța Guvernului nr. 6/2021 privind

reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

10

Art. 1. — (1) Obiectivul prezentei hotărâri este de a preveni

și de a reduce impactul deșeurilor provenite de la echipamentele

de pescuit abandonate în sectorul românesc al Mării Negre, prin

stabilirea unei cote naționale anuale minime de colectare a

acestora, în vederea reciclării, precum și de aprobare a

procedurii de colectare și raportare a datelor și informațiilor

privind echipamentele de pescuit introduse pe piață și a

deșeurilor provenite de la echipamentele de pescuit care conțin

plastic.

(2) Cota națională anuală minimă de colectare a

echipamentelor de pescuit care conțin plastic, abandonate în

sectorul românesc al Mării Negre, în vederea reciclării, este de

500 kg.

Art. 2. — (1) Prezenta hotărâre se aplică echipamentelor de

pescuit care conțin plastic, abandonate în sectorul românesc al

Mării Negre, definite la alin. (3) lit. c).

(2) Echipamentele de pescuit care conțin plastic și deșeurile

de echipamente de pescuit colectate sunt cele menționate în

Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/958 a Comisiei din

31 mai 2021 de stabilire a formatului pentru raportarea datelor

și informațiilor privind echipamentele de pescuit introduse pe

piață și deșeurile provenite de la echipamentele de pescuit

colectate în statele membre și a formatului raportului privind

verificarea calității în conformitate cu art. 13 alin. (1) lit. (d) și cu

art. 13 alin. (2) din Directiva (UE) 2019/904 a Parlamentului

European și a Consiliului.

(3) În sensul prezentei hotărâri se aplică următoarele definiții:

a) autorizație de pescuit, licență de pescuit comercial, pescar
comercial, permis de pescuit comercial, pescar recreativ,

resurse acvatice vii, fișierul navelor și ambarcațiunilor de pescuit
comercial și navă de pescuit comercial au înțelesul prevăzut la

art. 4 din Legea pescuitului și a protecției resursei acvatice vii

nr. 176/2024;

b) abandonare, aruncare, colector, deșeuri, gestionarea
deșeurilor, prevenire și reciclare au înțelesul prevăzut în anexa

nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind

regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 17/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

c) a face disponibil pe piață, echipamente de pescuit, deșeuri
de echipamente de pescuit, introducere pe piață, plastic și

producător au înțelesul prevăzut la art. 3 din Ordonanța

Guvernului nr. 6/2021 privind reducerea impactului anumitor

produse din plastic asupra mediului; 

d) autoritate competentă pentru protecția mediului —

autoritatea publică centrală pentru protecția mediului, Agenția

Națională pentru Protecția Mediului, agențiile județene pentru

protecția mediului, Administrația Rezervației Biosferei „Delta

Dunării”, Garda Națională de Mediu și structurile subordonate

acesteia;

e) autoritate publică centrală din domeniul pescuitului și
acvaculturii — Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură;

f) echipament de pescuit abandonat care conține materiale
plastice — echipament care nu se mai află în posesia

proprietarului/utilizatorului;

g) port pescăresc sau port de bază — locul unde

nava/ambarcațiunea este acostată; 

h) punct de debarcare — locul unde navele/ambarcațiunile

de pescuit comercial descarcă/debarcă inițial orice cantitate de

produse obținute din pescuit de la bordul navei/ambarcațiunii de

pescuit pe uscat, care este nominalizat prin ordin al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale, la propunerea Agenției;

i) Registrul EPCP — registrul în care sunt înregistrați

operatorii economici care introduc pe piața națională

echipamente de pescuit care conțin plastic, administrat de

autoritatea publică centrală din domeniul pescuitului și

acvaculturii și care va fi publicat pe pagina de internet a

acesteia;

j) Registrul DEPCP — registrul în care sunt înregistrate

navele/ambarcațiunile de pescuit care au colectat echipamente

de pescuit care conțin plastic și cantitățile predate de acestea;

k) acvacultură — creșterea sau cultivarea de organisme

acvatice utilizând tehnici destinate creșterii producției

organismelor în cauză peste capacitatea naturală a mediului,

într-un cadru în care organismele respective rămân proprietatea

unei persoane fizice sau juridice pe întreaga perioadă de

creștere/cultivare și recoltare.

Art. 3. — (1) Operatorii economici care introduc pe piață

echipamente de pescuit care conțin plastic potrivit prevederilor

anexei nr. 1 la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/958 sunt

obligați să se înregistreze în Registrul de evidență a cantităților

de deșeuri provenite de la echipamentele de pescuit, denumit în

continuare Registrul EPCP. 

(2) Autoritatea publică centrală din domeniul pescuitului și

acvaculturii instituie și gestionează Registrul EPCP. 

(3) Modelul și conținutul Registrului EPCP sunt prevăzute în

anexa nr. 1.

(4) Cererea de înregistrare în Registrul EPCP este prevăzută

în anexa nr. 2. 

(5) În baza cererii prevăzute la alin. (4), autoritatea publică

centrală din domeniul pescuitului și acvaculturii va elibera

dovada înscrierii în Registrul EPCP, al cărei model se va stabili

prin act administrativ al conducătorului acesteia, în 15 zile de la

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.



(6) Operatorii economici care nu mai introduc pe piață

echipamente de pescuit care conțin plastic, înregistrați în

Registrul EPCP, sunt obligați să solicite la autoritatea publică

din domeniul pescuitului și acvaculturii radierea din Registrul

EPCP, în termen de 20 de zile lucrătoare de la încetarea

activității.

(7) Cererea de radiere din Registrul EPCP este prevăzută

în anexa nr. 3.

(8) Pentru transmiterea cererii de înregistrare/cererii de

radiere, după caz, operatorii economici prevăzuți la alin. (1) pot

utiliza orice mijloace de transmitere la distanță.

(9) Pe lângă cererea prevăzută la alin. (4), operatorii

economici care introduc pe piață, în vederea comercializării,

echipamente de pescuit care conțin plastic și fac obiectul

prezentei hotărâri au obligația să prezinte și certificatul de

înregistrare la Oficiul Național al Registrului Comerțului ca

persoane fizice autorizate sau ca persoane juridice, cu sediul

pe teritoriul României.

Art. 4. — (1) Colectarea echipamentelor de pescuit care

conțin plastic, abandonate în sectorul românesc al Mării Negre,

se face de către navele prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 9/2022 privind instalațiile portuare de

preluare a deșeurilor provenite de la nave, aprobată prin Legea

nr. 23/2023, precum și de către navele/ambarcațiunile de pescuit

care dețin autorizație de pescuit comercial, emisă de autoritățile

competente responsabile cu administrarea resurselor acvatice

vii, conform reglementărilor în vigoare.

(2) După identificarea și localizarea echipamentelor de

pescuit care conțin plastic, abandonate în sectorul românesc al

Mării Negre, nava/ambarcațiunea de pescuit va colecta

deșeurile de echipamente de pescuit în limita capacității de

transport și a dotărilor de care aceasta dispune.

(3) Cantitățile de deșeuri de echipamente de pescuit

colectate și transportate la țărm de către navele/ambarcațiunile

de pescuit sunt menționate într-un raport de către

comandantul/proprietarul navei/ambarcațiunii de pescuit, care

se atașează la jurnalul de pescuit al acesteia.

(4) Comandantul/Proprietarul navei/ambarcațiunii de pescuit

va preda cantitativ deșeurile de la echipamentele de pescuit

colectate unui operator economic autorizat de către autoritatea

publică competentă pentru protecția mediului în colectarea

acestora în vederea reciclării, în baza unui proces-verbal de

predare-primire, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 4.

(5) Abandonarea/Aruncarea sub orice formă a echipamentelor

de pescuit care conțin plastic în sectorul românesc al Mării

Negre este interzisă. 

(6) Abandonarea/Aruncarea deșeurilor de echipamente de

pescuit colectate în spații neautorizate este interzisă.

(7) Agențiile județene pentru protecția mediului din zonele cu

porturi pescărești/puncte de debarcare vor publica pe pagina de

internet lista operatorilor economici autorizați pentru colectarea

deșeurilor de echipamente de pescuit abandonate, colectate în

sectorul românesc al Marii Negre, care își desfășoară activitatea

în zona costieră a județelor Constanța și Tulcea.

(8) Comandantul/Proprietarul navei/ambarcațiunii de pescuit

va transmite procesul-verbal de predare-primire, care atestă

faptul că acesta a predat deșeurile provenite de la

echipamentele de pescuit care conțin plastic unui operator

economic autorizat de autoritatea publică competentă pentru

protecția mediului, către autoritatea publică centrală din

domeniul pescuitului și acvaculturii, pentru a fi luat în evidență

cu cantitatea de deșeuri de echipamente de pescuit colectate, în

vederea centralizării și raportării anuale.

(9) În baza datelor și informațiilor din procesele-verbale de

predare-primire, autoritatea publică centrală din domeniul

pescuitului și acvaculturii instituie Registrul de evidență a

cantităților de deșeuri provenite de la echipamentele de pescuit

care conțin plastic, abandonate și colectate din sectorul

românesc al Mării Negre, al cărui model este prevăzut în anexa

nr. 5. 

(10) Deșeurile de echipamente de pescuit care conțin plastic

se codifică potrivit dispozițiilor Deciziei Comisiei 2014/955/UE

din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE

de stabilire a unei liste de deșeuri în temeiul Directivei

2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului.

Art. 5. — (1) Raportarea anuală către Comisia Europeană a

datelor privind deșeurile de echipamente de pescuit care conțin

plastic colectate se va fundamenta pe informațiile din Registrul

DEPCP, în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (9).

(2) Datele prevăzute la alin. (1), însoțite de raportul privind

verificarea calității datelor și informațiilor raportate, se transmit

electronic, în fiecare an calendaristic, în termenul și în formatul

prevăzute în Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/958 a

Comisiei.

Art. 6. — (1) Autoritatea publică centrală din domeniul

mediului și autoritatea publică centrală din domeniul pescuitului

și acvaculturii se asigură că măsurile adoptate pentru punerea

în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri sunt în concordanță

cu Programul de măsuri pentru atingerea stării ecologice bune

a regiunii marine Marea Neagră, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 432/2020, cu modificările ulterioare, și cu Planul

național de management actualizat aferent porțiunii din bazinul

hidrografic internațional al fluviului Dunărea care este cuprinsă

în teritoriul României și planurile de management la nivel de

bazine/spații hidrografice, prevăzute în anexa la  Hotărârea

Guvernului nr. 392/2023, conform art. 43 din Legea apelor

nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Autoritatea publică centrală din domeniul transporturilor și

infrastructurii se asigură că măsurile adoptate pentru punerea

în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se integrează și

completează strategiile și programele care privesc prevenirea

generării de deșeuri marine.

(3) Autoritatea publică centrală din domeniul pescuitului și

acvaculturii se asigură că măsurile adoptate pentru punerea în

aplicare a prezentei hotărâri se integrează și completează

strategiile și programele care privesc pescuitul și acvacultura.

(4) Autoritatea publică centrală din domeniul mediului se

asigură că măsurile adoptate pentru punerea în aplicare a

prezentei hotărâri se integrează și completează planul național

de gestionare a deșeurilor și programul național de prevenire a

generării de deșeuri.

Art. 7. — (1) Următoarele fapte constituie contravenții, dacă

nu au fost săvârșite în astfel de condiții încât să constituie

infracțiuni, și se sancționează după cum urmează: 

a) nerespectarea de către operatorii economici care introduc

pe piață echipamente de pescuit care conțin plastic a

dispozițiilor art. 3 alin. (1) se sancționează cu amendă de la

3.000 lei la 6.000 lei;

b) nerespectarea de către operatorii economici sau

persoanele fizice care dețin sau nu dețin autorizație de pescuit

a dispozițiilor art. 4 alin. (1), (5) și (6) se sancționează

cu amendă de la 4.000 lei la 8.000 lei.

(2) Constatarea contravențiilor prevăzute la alin. (1) și

aplicarea sancțiunilor se fac de către:

a) personalul împuternicit al Agenției Naționale pentru

Pescuit și Acvacultură, pentru nerespectarea dispozițiilor art. 3

alin. (1);

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

11



b) personalul împuternicit al Gărzii Naționale de Mediu,

pentru nerespectarea dispozițiilor art. 3 alin. (1) și art. 4 alin. (1),

(5) și (6); 

c) ofițerii sau agenții de poliție din cadrul Poliției Române,

pentru faptele prevăzute la art. 4 alin. (5) și (6);

d) ofițerii sau agenții de poliție din cadrul Poliției de Frontieră

Române, pentru nerespectarea dispozițiilor art. 4 alin. (5) și (6);

e) personalul împuternicit al Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor, pentru nerespectarea dispozițiilor

art. 3 alin. (1).

(3) Contravențiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplicabile

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare. 

Art. 8. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu excepția art. 7, care

intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării. 

Art. 9. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

12

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

interimar,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 1.655.

ANEXA Nr. 1

R E G I S T R U L  

echipamentelor de pescuit care conțin plastic introduse pe piață

(Registrul EPCP)

Operatorul economic/

Reprezentantul legal al

operatorului economic/Persoana

împuternicită

Denumirea/CUI/CIF/CNP

Telefon:    

E-mail:    

Web:

Date privind echipamentele de pescuit care conțin plastic introduse pe piață (tone)

Panouri de

plasă fabricate

din sfoară

groasă (2)    

(Ø > 1 mm)

Panouri de

plasă

fabricate din

sfoară subțire    

(Ø ≤ 1 mm)

Alte echipamente

sau părți ale

acestora, fabricate

în principal din

plastic

Părți ale

echipamentelor,    

care nu sunt

fabricate din plastic

(3)

Geamanduri, flotoare,

frânghii

Total = (în tone) A + B + C + D + E A B C D = I + K E = F + J + L

Total materiale

plastice =

A + B + C + F A B C F

polipropilenă (PP)

polietilenă (PE)

polietilenă cu modul

înalt (HMPE)

nailon

altele    

(PET, PVC, HDPE,

EVA etc.)



ANEXA Nr. 2

C E R E R E  

de înregistrare în Registrul EPCP

Prin prezenta, subsemnatul, .............., în calitate de: [ ] reprezentant legal al ..................., CUI/CIF ................................ ;

[ ] împuternicit desemnat prin împuternicirea notarială dată de reprezentantul legal al ................, CUI/CIF .........................., 

solicit înregistrarea în Registrul EPCP.

Data                                                                                                                                                 Semnătura

ANEXA Nr. 3 

C E R E R E

de radiere din Registrul EPCP

Prin prezenta, subsemnatul, ................................, deținător al CNP ................................., în calitate de reprezentant

legal/împuternicit al operatorului economic ................., CUI ............., solicit radierea din Registrul EPCP pentru operatorul economic:

Denumirea: ............................................................................

CUI/CIF: .................................................................................

Domiciliul fiscal: .....................................................................

Telefon: ..................................................................................

Adresă de e-mail: ....................................................................

Adresa web: .............................................................................

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, declar că operatorul economic mai sus menționat nu mai

introduce pe piață echipamente de pescuit care conțin plastic, pentru care a solicitat înregistrarea în Registrul EPCP,

începând cu data de 








 . 

Declar pe propria răspundere că nu am alterat conținutul prezentului document, atest corectitudinea datelor prin semnarea

electronică a acestui fișier, folosind certificatul calificat valabil la data cererii, eliberat pe numele meu de către un prestator de

servicii de încredere calificat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

13

Operatorul economic/

Reprezentantul legal al

operatorului economic/Persoana

împuternicită

Denumirea/CUI/CIF/CNP

Telefon:    

E-mail:    

Web:

Date privind echipamentele de pescuit care conțin plastic introduse pe piață (tone)

Panouri de

plasă fabricate

din sfoară

groasă (2)    

(Ø > 1 mm)

Panouri de

plasă

fabricate din

sfoară subțire    

(Ø ≤ 1 mm)

Alte echipamente

sau părți ale

acestora, fabricate

în principal din

plastic

Părți ale

echipamentelor,    

care nu sunt

fabricate din plastic

(3)

Geamanduri, flotoare,

frânghii

mix de polimeri

Total metale G = I + J I J

oțel

aluminiu

plumb

alte metale 

sau amestecuri 

de metale

Total cauciuc H = K + L K L

Data 

........................................

Semnătura

.........................................................



ANEXA Nr. 4

P R O C E S - V E R B A L

de predare-primire

(model)

Încheiat astăzi, ....................................................................................................................................................., între: 

comandantul/proprietarul navei/ambarcațiunii de pescuit ................................., legitimat cu CI seria .......... nr. ...................,

telefon ..................., e-mail ............................................., 

denumit în continuare vânzător,
și

Societatea Comercială/persoana fizică autorizată 
...........




, având CNP/CUI/CIF 


......






,

cu punct de lucru în 











.., care deține Autorizația de mediu nr. 








.........




, emisă

la data de 


......


.. de către autoritatea competentă pentru protecția mediului 





..., telefon .........................,

e-mail 






, 

denumită în continuare cumpărător.
Cumpărătorul a preluat de la vânzător următoarele deșeuri de echipamente de pescuit care conțin plastic, colectate din

Marea Neagră: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

14

Total 

Panouri de plasă

fabricate din sfoară

groasă    

(1) (Ø > 1 mm)/

Cod deșeu

Panouri de plasă

fabricate din sfoară

subțire    

(Ø ≤ 1 mm)/

Cod deșeu

Alte echipamente

sau părți ale

acestora, fabricate în

principal din plastic/

Cod deșeu

Părți ale

echipamentelor, care

nu sunt fabricate din

plastic    (2)/

Cod deșeu

Geamanduri, flotoare,

frânghii/

Cod deșeu 

Altele 

Total (tone) (3)

Total materiale plastice

polipropilenă (PP)

polietilenă (PE)

polietilenă cu modul înalt (HMPE)

nailon

altele (PET, PVC, HDPE, EVA etc.)

mix de polimeri

Total metale

oțel

aluminiu

plumb

alte metale sau amestecuri de

metale

Total cauciuc

Am primit.

..............................

Am predat.

..............................

(1) Termenul „sfoară” acoperă toate tipurile de sfori, corzi, frânghii ușoare etc., indiferent dacă acestea sunt formate dintr-un singur filament (monofilament)

sau din mai multe filamente care sunt răsucite sau împletite împreună pentru a forma o singură sfoară cu mai multe fire.

(2) Acestea pot include greutăți metalice, rulouri de cauciuc, dispozitive/plase de evacuare etc.

(3) Acestea includ toate echipamentele de pescuit care conțineau materiale plastice, precum și toate componentele, substanțele sau materialele separate

care făceau parte din respectivele echipamente de pescuit sau erau atașate acestora atunci când au fost aruncate, inclusiv atunci când au fost abandonate sau

pierdute.



ANEXA Nr. 5

R E G I S T R U L

de evidență a cantităților de deșeuri provenite de la echipamentele de pescuit care conțin plastic, 

abandonate și colectate din sectorul românesc al Mării Negre, în vederea reciclării

(Registrul DEPCP)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

15

Nr.

crt.

Comandantul/

Proprietarul

navei/

ambarcațiunii

de pescuit    

C.I. seria/nr.

Licență de

pescuit

nr./data

Autorizație de

pescuit

nr./data

Permis de

pescuit

nr./data

Proces-verbal

de predare-

primire deșeuri

provenite de la

echipamentele

de pescuit

nr./data

Deșeuri de echipamente de pescuit care conțin plastic colectate

(tone)/Cod deșeu*

Total

Panouri de

plasă

fabricate din

sfoară groasă

(1)    

(Ø > 1 mm)/

Cod deșeu

Panouri de

plasă

fabricate din

sfoară subțire

(Ø ≤ 1 mm)/

Cod deșeu

Alte

echipamente

sau părți ale

acestora,

fabricate în

principal din

plastic/

Cod deșeu

Părți ale

echipamentelor,

care nu sunt

fabricate din

plastic (2)/

Cod deșeu

Geamanduri,

flotoare,

frânghii/

Cod deșeu

Altele

Total (tone)

Total materiale

plastice

polipropilenă    

(PP)

polietilenă    

(PE)

polietilenă cu modul

înalt    

(HMPE)

nailon

altele    

(PET, PVC, HDPE,

EVA etc.)

mix de polimeri

Total metale

oțel

aluminiu

plumb

alte metale sau

amestecuri de

metale

Total cauciuc

* Deșeurile de echipamente de pescuit care conțin plastic se codifică conform Deciziei Comisiei 2014/955/UE de modificare a Deciziei 2000/532/CE de

stabilire a unei liste de deșeuri în temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind modificarea art. 6 din Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 64/2007 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind

organizarea și desfășurarea activității de control oficial sanitar-veterinar efectuat de către

personalul de specialitate în unitățile care produc alimente de origine animală

Văzând Referatul de aprobare nr. 2.572 din 18.11.2024, întocmit de Direcția generală siguranța alimentelor,

în temeiul Regulamentului (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 ianuarie 2002 de stabilire

a principiilor și a cerințelor generale ale legislației alimentare, de instituire a Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară și de

stabilire a procedurilor în domeniul siguranței produselor alimentare, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul Regulamentului (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind igiena

produselor alimentare, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul Regulamentului (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a

unor norme specifice de igienă care se aplică produselor de origine animală, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul Regulamentului (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2017 privind controalele

oficiale și alte activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor privind

sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor, de modificare a Regulamentelor

(CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE)

2016/429 și (UE) 2016/2.031 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009

ale Consiliului și a Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a

Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Directivelor

89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a

Consiliului, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/627 al Comisiei din 15 martie 2019 de stabilire a unor modalități

practice uniforme pentru efectuarea controalelor oficiale asupra produselor de origine animală destinate consumului uman în

conformitate cu Regulamentul (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului și de modificare a Regulamentului (CE)

nr. 2.074/2005 al Comisiei în ceea ce privește controalele oficiale, cu amendamentele ulterioare,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare

și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1300/21.XII.2024

16

Art. I. — Articolul 6 din Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 64/2007 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind

organizarea și desfășurarea activității de control oficial sanitar-

veterinar efectuat de către personalul de specialitate în unitățile

care produc alimente de origine animală, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 202 din 26 martie 2007, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și se aplică până la data de 31 decembrie

2025.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

București, 18 decembrie 2024.

Nr. 195.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571490]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1300/21.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


